
   

Erscheint in der Regel zweimal monatlich. Bezugspreis halb-
jährlich 9,20 €. Einzelnummern gegen Berechnung von 0,18 € 
(einschließlich Zustellgebühr) je angefangene Seite. Bestellun-
gen sind an die Regierung von Mittelfranken, Postfach 6 06, 
91511 Ansbach, zu richten. Herausgeber und Druck: Regierung 
von Mittelfranken. 

 Seite 1 
 

 Mittelfränkisches 
 Amtsblatt 

  
 

Amtliche Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken, des Bezirkes Mittelfranken, 
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Mittelfranken 
  
 
48. Jahrgang Ansbach, 10. Januar 2003 Nr. 1 
   

 
 
 

Inhaltsübersicht 
 Seite 
 
Bekanntmachung der Regierung von Mittelfranken 
 
Rechtsverordnung zur Änderung der Rechtsverordnung vom 11. Juli 1996 über die Auflösung der Schule zur individu-
ellen Lernförderung Nürnberg, Sielstraße (Grund- und Hauptschulstufe) und die Errichtung eines Sonderpädagogi-
schen Förderzentrums in der Stadt Nürnberg vom 23. Dezember 2002 ...........................................................................
 
Bekanntmachung des Bezirkes Mittelfranken 
 
Satzung über die Gewährung einer Entschädigung an ehrenamtlich tätige Bezirksbürger und eines Zuschusses an die 
im Bezirkstag vertretenen Fraktionen (Entschädigungssatzung) vom 14.07.1987, zuletzt geändert durch Satzung vom 
21.12.2001 vom 12. Dezember 2002 ................................................................................................................................
 
Bekanntmachung der Regionalen Planungsverbände 
 
225. öffentliche Sitzung des Planungsausschusses des Planungsverbandes Industrieregion Mittelfranken am 27. 
Januar 2003 .....................................................................................................................................................................
 
Bekanntmachung der Zweckverbände 
 
Satzung vom 12. Dezember 2002 zur Änderung der Satzung über die Entschädigung für ehrenamtliche Tätigkeit im 
Abfallentsorgungsverband Ansbach .................................................................................................................................
 
Nicht amtlicher Teil 
 
Buchbesprechungen ........................................................................................................................................................
 

 
 
 
 
 2 
 
 
 
 
 
 3 
 
 
 
 
 4 
 
 
 
 
 5 
 
 
 
 5 
 

  

B 1213 



2 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 1/2003  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bekanntmachung der Regierung von Mittelfranken 
 

Rechtsverordnung 
der Regierung von Mittelfranken 

zur Änderung der Rechtsverordnung 
vom 11. Juli 1996 

über die Auflösung der Schule zur 
individuellen Lernförderung Nürnberg, 

Sielstraße (Grund- und Hauptschulstufe) 
und die Errichtung eines 

Sonderpädagogischen Förderzentrums 
in der Stadt Nürnberg 

 
Vom 23. Dezember 2002 

 
Auf Grund der Art. 26 und 29 des Bayer. Gesetzes 
über das Erziehungs- und Unterrichtswesen (Bay-
EUG) vom 10. September 1982 (BayRS 2230-1-1-K) 
i. d. F. der Bekanntmachung vom 31. Mai 2000 (GVBl 
S. 414, ber. S. 632), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 25. Juli 2002 (GVBl S. 326) erlässt die Regie-
rung von Mittelfranken folgende Verordnung: 
 

§ 1 
 

Das Sonderpädagogische Förderzentrum Nürnberg, 
Sielstraße, wird umbenannt; es führt künftig die Be-
zeichnung „Sonderpädagogisches Förderzentrum 
Nürnberg an der Bärenschanze“. 
 

§ 2 
 

§ 2 Abs. 3 der Rechtsverordnung der Regierung von 
Mittelfranken über die Auflösung der Schule zur indi-
viduellen Lernförderung Nürnberg, Sielstraße (Grund- 
und Hauptschulstufe) und die Errichtung eines Son-
derpädagogischen Förderzentrums in der Stadt 
Nürnberg vom 11. Juli 1996 (MFrABl S. 109 erhält 
folgende Fassung: 
 

„(3) Das Sonderpädagogische Förderzentrum führt 
die Bezeichnung ,Sonderpädagogisches För-
derzentrum Nürnberg an der Bärenschanze’ 
und hat seinen Sitz in der Stadt Nürnberg.“ 

 
§ 3 

 
Diese Rechtsverordnung tritt am Tage nach ihrer 
Bekanntmachung im Amtsblatt der Regierung von 
Mittelfranken in Kraft. 
 
Ansbach, 23. Dezember 2002 
 

Regierung von Mittelfranken 
G r u n w a l d 

Regierungsvizepräsident 
 

MFrABl S. 2 
 

 

Am 6. Dezember 2002 verstarb 
 

Herr Hermann Strößenreuther 
Oberbaudirektor a. D. 

 
im Alter von 94 Jahren. 
 
Bis zu seinem Ausscheiden im April 1973 war er 
mehr als 20 Jahre bei der Regierung von Mittel-
franken in der Abteilung Bauwesen tätig. Als 
Leiter des Sachgebiets „Planung und Bauord-
nung“ konnte er die vielfältigen Aufgaben mit 
seinem hohen fachlichen Können, seiner großen 
Erfahrung und seinem allseits anerkannten Urteil 
lösen. Seine entgegenkommende und stets 
hilfsbereite Art wurde sowohl von seinen Vorge-
setzten als auch seinen Mitarbeitern sehr ge-
schätzt.  
 
Wir gedenken seiner in Trauer. 

Am 21. Dezember 2002 verstarb unser ehemali-
ger Mitarbeiter  
 

Herr Willi Heiß 
Verwaltungsangestellter 

 
im Alter von 81 Jahren. 
 
Von Januar 1955 bis zu seinem Eintritt in den 
Ruhestand im März 1981 war er bei der Regie-
rung von Mittelfranken zunächst zur vorüberge-
henden Aushilfe in der Registratur und ab Juli 
1955 im Personalreferat tätig. 
 
Durch seine freie und offene Art sowie sein 
freundliches und hilfsbereites Wesen war er 
sowohl bei seinen Vorgesetzten als auch seinen 
Arbeitskollegen allseits sehr beliebt und ge-
schätzt. 
 
Wir gedenken seiner in Trauer. 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 1/2003 3 
 

 

 
Bekanntmachung des Bezirkes Mittelfranken 

 
 

S A T Z U N G 
über die Gewährung einer Entschädigung 

an ehrenamtlich tätige Bezirksbürger 
und eines Zuschusses an die im Bezirkstag 

vertretenen Fraktionen (Entschädigungssatzung) 
vom 14.07.1987, zuletzt geändert 
durch Satzung vom 21.12.2001 

 
Vom 12. Dezember 2002 

 
Der Bezirkstag erlässt auf Grund des Art. 14 a Abs. 
1  der  Bezirksordnung  für  den  Freistaat  Bayern 
(BezO) folgende 
 

S A T Z U N G 
 

über die Gewährung einer Entschädigung 
an ehrenamtlich tätige Bezirksbürger 

und eines Zuschusses an die im Bezirkstag 
vertretenen Fraktionen (Entschädigungssatzung) 

vom 14.07.1987, zuletzt geändert 
durch Satzung vom 21.12.2001 

 
§ 1 

 
In § 7 der Entschädigungssatzung wird folgender 
Satz 4 aufgenommen: 
 
„Im Jahr 2003 erfolgt keine Anpassung der Entschä-
digung für Bezirkstagsmitglieder.“ 
 

§ 2 
 

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2003 in Kraft. 
 
Ansbach, 12. Dezember 2002 
 

Bezirk Mittelfranken 
L o h w a s s e r 

Bezirkstagspräsident 
 

MFrABl S. 3 
 
 
 

 



4 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 1/2003  
 

 

Bekanntmachung der Regionalen Planungsverbände 
 

B e k a n n t m a c h u n g 
des Planungsverbandes Industrieregion 

Mittelfranken 
vom 3. Januar 2003 

 
Gemäß § 11 Abs. 6 i. V. m. § 7 Abs. 6 der Verbands-
satzung wird hiermit bekannt gemacht, dass die 225. 
öffentliche Sitzung des Planungsausschusses des 
Planungsverbandes Industrieregion Mittelfranken am  
 

Montag, 27. Januar 2003, 
09:30 Uhr, in Nürnberg, Rathaus Fünferplatz 2, 

Großer Sitzungssaal, Zi. 204/II 
 
stattfindet. 
 

T a g e s o r d n u n g 
 
1. Stellungnahme zu vorliegenden Bauleitplanent-

würfen: 
 
1.1 Bebauungsplan Nr. 370 mit integriertem Grün-

ordnungsplan - Wohngebiet südlich Thomas-
Dehler-Straße der Stadt Erlangen 

 
1.2 Bebauungsplan Nr. F-7-01 für das Gebiet „Am 

Hohen Hof“ - nördlich der Kammersteiner Stra-
ße der Stadt Schwabach 

 
1.3 Änderung des Flächennutzungsplanes und des 

Bebauungsplanes „Am Läusberg“ der Gemein-
de Adelsdorf, Lkr. Erlangen-Höchstadt 

 
1.4 2. Änderung des Flächennutzungsplanes mit 

integriertem Landschaftsplan und 1. Änderung 
des Bebauungsplanes Nr. 12 „Gewerbegebiet 
an der Autobahn“ der Gemeinde Gremsdorf, 
Lkr. Erlangen-Höchstadt 

 
1.5 Bebauungsplan Nr. II/14 für das Gebiet „Zum 

Blech Nord-Ost“ des Marktes Heroldsberg, Lkr. 
Erlangen-Höchstadt 

 
1.6 Fortschreibung des Flächennutzungsplanes mit 

integriertem Landschaftsplan des Marktes He-
roldsberg, Lkr. Erlangen-Höchstadt 

 
1.7 Bebauungsplan Nr. 50 „Wohngebiet Herzo-

Base - 1. Bauabschnitt“ der Stadt Herzogenau-
rach, Lkr. Erlangen-Höchstadt 

 
1.8 Bebauungsplan Vestenbergsgreuth Nr. 13 

„Klingenfelder“ des Marktes Vestenbergsgreuth, 
Lkr. Erlangen-Höchstadt 

 
1.9 Änderung des Bebauungsplanes Nr. 53 für den 

Bereich „Ortsteil Großviehberg“ durch den Tek-
turplan Nr. 1 der Stadt Hersbruck, Lkr. Nürnber-
ger Land 

1.10 4. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 12 für 
das Gebiet „Frauenfeld“ der Gemeinde Schwar-
zenbruck, Lkr. Nürnberger Land 

 
2. Vorbereitende Untersuchungen Altort des Mark-

tes Cadolzburg, Lkr. Fürth 
 
3. Erlass einer Ortsabrundungssatzung für eine 

Teilfläche des Grundstücks Fl.-Nr. 735/4 der 
Gemarkung Weißenbach der Gemeinde Neun-
kirchen a. Sand, Lkr. Nürnberger Land 

 
4. Ländliche Entwicklung; 

Geplantes Verfahren Hagenhausen, Stadt Alt-
dorf b. Nürnberg, Landkreis Nürnberger Land 

 
Nürnberg, 3. Januar 2003 
 

Planungsverband 
Industrieregion Mittelfranken 

Wolfgang Kelsch 
Erster Bürgermeister 

stv. Verbandsvorsitzender 
 

MFrABl S. 4 
 

 
 

 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 1/2003 5 
 

 

Bekanntmachung der Zweckverbände 
 

Satzung 
 

Vom 12. Dezember 2002 
 
Zur Änderung der Satzung über die Entschädigung 
für ehrenamtliche Tätigkeit im Abfallentsorgungsver-
band Ansbach gem. Art. 30 Abs. 2 KommZG i. V. m. 
Art. 20 a GO vom 15.03.1988, zuletzt geändert am 
03.08.2001: 
 

Art. 1 
 

§ 1 Abs. 1 wird um folgenden Satz 3 ergänzt: 
 
Der Verbandsvorsitzende erhält für seine Tätigkeit 
eine Aufwandsentschädigung in Höhe von 500 € 
monatlich.  
 

Art. 2 
 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntma-
chung im Mittelfränkischen Amtsblatt in Kraft.  
 
Ansbach, 12. Dezember 2002  
 

Abfallentsorgungsverband Ansbach 
Felber 

Oberbürgermeister 
Verbandsvorsitzender 

 
MFrABl S. 5 

 
 
 

Nicht amtlicher Teil 
 

Buchbesprechungen 
 

Technische Baubestimmungen 
Mit Einführungsbekanntmachungen des Bayerischen 
Staatsministeriums des Innern - Textausgabe  
Bearbeitet von Prof. Dipl.-Ing. Hans Koch, Ministeri-
aldirektor und Leiter der Obersten Baubehörde im 
Bayer. Staatsministerium des Innern a. D., Dipl.-Ing. 
Karl-Heinz Reuter, Ministerialdirigent a. D., Dr.-Ing. 
Gerhard Rustler, Regierungsdirektor, beide in der 
Obersten Baubehörde im Bayerischen Staatsministe-
rium des Innern, München 
40. Ergänzungslieferung, Umfang: 172 Seiten, DIN A 
5, Preis: 43 €. Stand: 01.10.2002. Grundwerk: 3.972 
Seiten in 3 Ordner, Preis: 127 €. 
ISBN 3-8073-0338-3 
Verlagsgruppe Jehle Rehm GmbH, Emmy-Noether-
Str. 2, 80992 München 
 
Deutsches Gesundheitsrecht 
203. Ergänzungslieferung 
Preis: 83 €. Best.-Nr. 49842 
Verlag R. S. Schulz GmbH, Berger Straße 8 - 10, 
82319 Starnberg 
 

 
Bayerisches Datenschutzgesetz 
Kommentar und Handbuch für Datenschutzverant-
wortliche 
Von Christian Peter Wilde, Ministerialrat, Bayerisches 
Staatsministerium des Innern, München, Dr. Eugen 
Ehmann, Regierungsdirektor am Landratsamt Nürn-
berger Land, Lauf, Marcus Niese, Oberregierungsrat 
am Landratsamt Starnberg, Anton Knoblauch, Ober-
amtsrat, Bayerisches Staatsministerium des Innern, 
München 
9. Ergänzungslieferung, Umfang: 114 Seiten, DIN A 
5, Preis 27,40 €. Stand: November 2002. Grundwerk: 
912 Seiten in 1 Ordner, Preis: 49,80 €. 
(ISBN 3-7825-0353-8) 
Verlagsgruppe Jehle Rehm GmbH, Emmy-Noether-
Str. 2, 80992 München 
 
Gasser/Dahnz/Friedenstab/Ganse/Sperling 
Umwelthaftung und ihre Auswirkung auf die Un-
ternehmenspraxis  
58. Ergänzungslieferung, Stand: Oktober 2002, 48,52 
€. 
Art.-Nr. 33515058 
Deutscher Wirtschaftsdienst 



6 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 1/2003  
 

 

Kindertageseinrichtungen in Bayern 
Bayer. Kindergartengesetz, Kinder- und Jugendhilfe-
recht und weitere Vorschriften 
63. Lieferung 
Carl-Link-Vorschriftensammlung 
Herausgegeben von Martin Bauer, Oberlandesanwalt 
a.  D.  und  Simon  Hundmeyer,  Professor  für  Recht 
i. R., fortgeführt von Frank Groner, Professor für 
Recht an der Katholischen Stiftungsfachhochschule 
München, Jochen Mehler, Oberlandesanwalt in der 
Landesanwaltschaft Bayern, München, und Peter 
Obermaier-van Deun, Verwaltungsleiter und Lehrbe-
auftragter für Recht an der Katholischen Stiftungs-
fachhochschule München 
63. Lieferung. 96 Seiten. Rechtsstand 1. November 
2002. 24 €. Grundwerk 1.262 Seiten, mit Spezialord-
ner und Trennblattsatz. 59 €. 
Verlags-Nr. 2000.00 (ISBN 3-556-20000-7) 
 
Beihilfen 
für den öffentlichen Dienst in Bayern 
Ergänzbare Sammlung mit Kommentar 
69. Lieferung 
Carl-Link-Vorschriftensammlung 
Begründet von Wilhelm Vocke und Gerhard Schalk, 
fortgeführt von Reiner Jakubith, Regierungsamtsrat 
bei der Bezirksfinanzdirektion Ansbach und Matthias 
Latzel, Regierungsamtsrat bei der Regierung von 
Oberbayern, München 
69. Lieferung. 128 Seiten. Rechtsstand 1. Dezember 
2002, 37 €. Grundwerk 1.662 Seiten, mit Spezialord-
ner und Trennblattsatz. 100 €. 
Verlags-Nr. 353.00 (ISBN 3-556-35300-8) 
 
Kommunalrecht in Bayern 
Kommentar zum Gemeinde-, Verwaltungsgemein-
schafts-, Landkreis- und Bezirksrecht, Kommunale 
Zusammenarbeit, Kommunales Wahlrecht, Kommu-
nales Haushalts- und Unternehmensrecht 
91. Lieferung 
Carl-Link-Vorschriftensammlung 
Begründet von Dr. Josef Prandl und Dr. Dr. h. c. 
Hans Zimmermann, fortgeführt von Dr. Dr. h. c. Hans 
Zimmermann, Ministerialdirigent a. D., München, und 
Dr. Hermann Büchner, Regierungsdirektor, Bayer. 
Beamtenfachhochschule, Hof 
91. Lieferung. 96 Seiten, Rechtsstand 1. November 
2002, 28,60 €. Grundwerk 1.638 Seiten, mit Spezial-
ordner und Trennblattsatz. 68 €. 
Verlags-Nr. 203.00 (ISBN 3-556-02032-7) 
 
Kommunales Haushalts- und Wirtschaftsrecht in 
Bayern 
Textausgabe mit Erläuterungen 
Begründet von Verw.-Dipl.-Inhaber Arthur Schreml, 
Regierungsdirektor a. D., bearbeitet von Siegfried 
Bauer, Leitender Verwaltungsdirektor a. D. und Anton 
Westner, 1. Bürgermeister, Markt Reichertshofen 
74. Ergänzungslieferung, Umfang: 270 Seiten, DIN A 
5, Preis: 62,10 €. Stand: November 2002. 
Grundwerk: 2.800 Seiten in 3 Ordner, Preis: 117,-- €, 
ISBN 3-7825-0150-0 
Verlagsgruppe Jehle Rehm GmbH, Emmy-Noether-
Str. 2, 80992 München 

Bayerische Bauordnung 
Mit Durchführungsvorschriften - Kommentar 
Bearbeitet von Prof. Dipl.-Ing. Hans Koch, Ministeri-
aldirektor und Leiter der Obersten Baubehörde im 
Bayer. Staatsministerium des Innern a. D., Dr. Paul 
Molodovsky, Leitender Ministerialrat im Bayerischen 
Staatsministerium des Innern a. D., München, Dipl.-
Ing. Gabriele Famers, Ministerialrätin in der Obersten 
Baubehörde, Bayerisches Staatsministerium des 
Innern, München 
66. Ergänzungslieferung,  Umfang: 206 Seiten, DIN A 
5, Preis: 47,30 €. Stand: 01.10.2002. 
Grundwerk: 3.254 Seiten in 2 Ordner, Preis: 102 €, 
ISBN 3-8073-0152-6 
Verlagsgruppe Jehle Rehm GmbH, Emmy-Noether-
Str. 2, 80992 München 
 
Beamtenversorgungsgesetz 
Kommentar mit Rechtsverordnungen und Verwal-
tungsvorschriften 
Bearbeitet von Manfred Stegmüller, Ministerialdiri-
gent, früher im Bayerischen Staatsministerium der 
Finanzen, München, Rudolf Schmalhofer, Regie-
rungsdirektor a. D., Erwin Bauer, Regierungsdirektor 
a. D. 
62.  Ergänzungslieferung,  Umfang:  308  Seiten,  DIN 
A 5, Preis: 67,75 €. Stand: 01.11.2002. 
Grundwerk: 4.848 Seiten in 4 Ordner, Preis: 127 €, 
ISBN 3-7825-0193-4 
Verlagsgruppe Jehle Rehm GmbH, Emmy-Noether-
Str. 2, 80992 München 
 
Erschließungs- und Straßenausbaubeitragsrecht 
Gesetzliche Grundlagen mit Erläuterungen - Verträge 
Satzungsmuster - Fallbeispiele 
30. Lieferung 
Carl-Link-Vorschriftensammlung 
Herausgegeben von Detlef Peters, München 
30. Lieferung. 40 Seiten. Rechtsstand 1. September 
2002. 19,90 €. Grundwerk 996 Seiten, mit Spezial-
ordner und Trennblattsatz. 95 €. 
Verlags-Nr. 6340.00 (ISBN 3-556-63400-7) 
 
Kommunale Haftung und Entschädigung 
Kommentar mit Sammlung höchstrichterlicher Ent-
scheidungen 
52. Lieferung 
Carl-Link-Vorschriftensammlung 
Herausgegeben von Heinz Hillermeier, Regierungsdi-
rektor a. D. 
52. Lieferung. 110 Seiten. Rechtsstand 1. Oktober 
2002, 36 €. Grundwerk 1.378 Seiten, mit Spezialord-
ner und Trennblattsatz. 106 €. 
Verlags-Nr. 306.00 (ISBN 3-556-03060-8) 
 

MFrABl S. 5 
 

 


